Sobre o tema, como já assentado pela jurisprudência e doutrina especializada, o pressuposto lógico da licitação não se faz
presente, qual seja, a competitividade, uma vez que se trata de empresa de notória especialização.

Constato, ademais, que há disponibilidade financeira para a realização da despesa com a contratação, no valor total de R$
11.000,00 (onze mil reais), como atesta a unidade financeira deste Tribunal.

Diante de tudo o que foi relatado, restando evidente a inviabilidade de se realizar procedimento licitatório, determino a adoção
de  providências  visando à  contratação  direta  do  curso  “CERTIFIED ETHICAL HACKER”,  junto  à  empresa  ACADI-TI,  para  01  (um)

[...]

RATIFICO,  para  os  fins  do  artigo  26  da  Lei  n.º  8.666/1993  e  suas  posteriores  alterações,  a  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO, com arrimo no art. 26, II c/c art. 13, VI, do referido diploma legal.

Deixe-se certo que a contratação importará no pagamento da quantia de R$ 11.000,00 (onze mil reais) à empresa ACADI-TI,
referente ao curso “CERTIFIED ETHICAL HACKER”.

Cumpra-se.

Desembargador ERIVAN LOPES

Presidente do TRE/PI

Em 11 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 13/09/2023, às 13:21, conforme art.

[...]

Processo SEI 0020562-18.2019.6.18.8000

O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí NOTIFICA, em face da impossibilidade de
sua localização, a empresa COMERCIAL PRIME EIRELI CNPJ nº 13.096.647/0001-00, da
decisão da Presidência do TRE-PI que aplicou a penalidade de multa de R$ 2.592,00 (dois
mil, quinhentos e noventa e dois reais) por inexecução total da Ordem de Fornecimento n°
29/2020, decorrente da Ata de Registro de Preço n° 50/2019. PRAZO PARA RECURSO: 5
(cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a
contar desta publicação.

[...]

O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí decidiu aplicar à ERICA E.G. LIMA
SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI (FACILITY TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA), CNPJ:
19.362.299/0001-52, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União pelo
prazo de 6 (seis) meses, e multas que totalizam o valor de R$ 6.682,21 (seis mil, seiscentos
e oitenta e dois reais e vinte e um centavos), nos termos do artigo 7º da Lei nº
10.520/2002 e nos itens 10.1, 10.4 e no Anexo VIII, itens IV, V e XVIII do Termo de
Referência nº 051/2019 anexo ao Contrato TRE/PI nº 32/2020, consoante decisão
administrativa 989 proferida nos autos do Processo SEI nº 0004009-51.2023.6.18.8000,